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TIl iü PPEit,lER

DI SP OS lTIOIJS DL'Ï 1 TIIES AUX .:'tè OUACES

Article 1er-- Sous réserve Ces dispositions d.e 1a présente Lol,continueront d r être opérée s p"naa.rt l- r année 1991 t conf ori.riémentaux dispositions Iégislatives et règler:entaires 
"r, lrrgr"rr. 

'1""

1) - ra perception des iüpôts, taxes, procluits et revenusaffeCtéS à l rEtat t 
--' ÿq'rL!' Pr vrlur Ls etr

::;ï:n :"],;T:"il,îï**r-*:î:ff 
'.H;i.:ïïi:"J;i:ïï" {

îoutes con.tributions directes ou indirectes autres quecell-es qul sont autorisées par 1es Lois et Décrets en vigueur etpar Ia présente Lol' à quelque titr" ou sous quelque dénoroinatioi-qureiles se perÇoivent sont formellenrent interdites, à peine col:. r -les fonctionnai.res et agents qui confecti onneraient les rôles e-.tarifs et ceux qui en assureralent le rtco,ne concussionnaires 
";;"":-:..,].",:::""o"""erient 

drêtre pourr,, ,'r1s
pendant troi s (r ) J;" :::"1;::":ï: ::.:;ï:::rï"]iî"iil'1,;lndirrjdus qui en auraient fait 1a O""""raror.

i

]"8 HAUT COI,ISETL D3 L{ RNPUBLIOUE
a déIib.iré et adopte
LE PRESTDEI\IT DE LA REPUBLIQUE
prornulg,.ie la Loi dont 1a teneur suit :
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Sontéga).ementpunissablesdespeinesprévuesàf'encontre

des concus s ionnaire s , tôus détenteurs de l rAutorité Publique qui,

sous une forme quelconque et Pour quelque motif que ce soit' auront

sans autorisation de Ia Loi, accordé toute exonération ou franchise

de droit, inrpôt ou taxe publique ou auront effectué gratuit'ement Ia

délivrance de proiluits des établissements de 1'Etat'

Ces dispositions sont applicables aux Personnels diautorité

d,es entreprises nationales qui auront effectué gratuitement sans auto-

risation 1êgaIe ou ré9Iementaire, Ia délivrance des produits ou ser-

vices de ces entreprises '

des rmpotsLes dispos itions
(C.G,L ) sont modifiées,

ci-après du Code Général

complètées ou suPPrimées comne suit

LIVRE PREMIER : ÀSSIETTE ET LIQUIDATION DE Lr llvlPOT

PREMIERN PARTIE

II4POTS D I ETAT

IMPOTS DIRECTS & TÀXES ASSIMILEES

CHAPITRE PREI4IER : IMPOTS SUR LES BENEEÏCES

ÀRTISÀNAUX & AGRICOLESINDUSTRIELS, COMI'IERCIÀUX,

Àrticl-e 15 3è Paraqraphe

"3 - Les fabricants, importateurs grossistes et toutes entre-

prises effectuant des opérations de gros et de demi-gros doivent

adresser à la Direction des hpôts :

ÀRTICLE 2

TITRE Ï :



" 
.;- Àvanr le 1er Àvril l" '"r*r"

clients comportant pour chacun d'eux

- I'indication
Ie numéro de Ia bolte

année, Ia liste de leurs

de lt identité et de lradresse précise

postale i

arn§L
i

que

Ie numéro d' immatriculatior.r a*,.Lri.brrê r--ai: I ' II'ISAE

suivi du

ernsr qu

nom de

e

1e numéro d'inscription au

1a Localité où est réalisé
tion néant ;

- Ie montant total de 1a retenue à 1a source

le commerçanÈ grossiste et reversée mensuellement à

dans les conditions définies ci.-après.

b)_

faires

source

et par

Régistre du Ccmme::ce,

I'inscription, ou 1e cas échéant, la, men-

le montant total des achats effectués au cours d,e I'arnnée

prélevée Ëar. .i

1 | adninis tqation

r

Àvant Ie 10 de chaque mois une déclaration du chiffre draf-
g1oba1 du mois précédent et du montant des prélèvement" ia fu
correspondants, ventilés comme suit par nature de marchàndises

taux de pré1èvement :

- alinentation et boisson 3

- tissus WÀX et AÀNCY :

- autres textil-es et produits divers

91

1t

Cette

opéré pour 1e

plaires auprès

1r5 I

déclaration, accompagnée du versement du pré}èvement

compte de 1 I administration, est souscrite en deux exer

de la recette des Impôts.

précédente;



les

i1

des

Le p::élèr'ement à 1a source revêt un caractère définitif pour

comnerçants détaillants soumis au régime d'irnposition forfaitaire.
nstitue en revanche urr acompte irnputable sur l,impôt dû u, ltitr.

B.I.C, pour 1es corînelîÇants soumis au réçrime ::éeI d'inposition.

l,e non respect des

est passible d.es sanctions

Àrticle 23 :

p: é,;ues au pr§sent article
L'a::licLe 27 ci-aorèr- :

obligat.r,.ons

prévue s par:

ler et 2è paragraphe : (incharrgés)

3è paragraphe : inchanEé ju.squ'à 
', rense igne;ret.: ts suivants,, ;

- 1a valeur des i.mrnobi 1i sations affectées à l,exportation
- la liste des dix principaux fournisseurs et clients deprise ;

1e montant des achats de I,annéenature de marchanCises achetées
précédente, ventité par

l rlentre-

le nombre de leurs ouvriers ou
qualif ication professsionnelle
payés à leur personnel pendant
soit en nature.
( Le reste sans changement ).

indication qe leu
globa1 des sa Iair
sort en espèces,

employés avec
et du montant

1a même année,

Àrticle 32 1er Paragra phe (Sans Changement).

Article 32 2è Paraqra phe : En ce qui tes concerne, f impôt dt sera

- 1e prix de revient des stocks au. rer janvier et au 31 crécembrede ladite année, ventilé par nature dÉ ;";;;u;ài"à"-"tàJiàu" ;

- le montant du chiffre dt affaires pendant la même année, Vpntilt
par nature de marchandises vend.ues ;

pré1evé lors des transactions effectuées au niveau des grossistes pai

apprication drun coefficient aux achats mensuels réafisés conforméme
aux di.spositions de 1'article 15 - 3è paragraphe.
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Article 32 ?À Parasraphe : (À suPprimer) '

Dernl-er ParagraPhe (Sans changement) '

CHAP]TRE I1 : IMPOTS SUR LES BENEFICES NON COMMERCIÀUX

Article 35 : Les contribuables dont

périeur à 5 millions sonl assujettis

bénéfice réel' i les autres sont au

le montant des recettes est su-

à f impôt selon 1e régime du

régime du forfait.

11s doivent tous adresser à ltlnsPecteur des

de leur principal établissement, avant Ie 1er mars de

une décLaration indiquant pour 'l-'année précédente :

(Ie reste sans changement) '

Article 36 ( Inchangé I .

Àrticle 37 : (Inchangé) '

Article 38 : Le Bénéfice rnin imum taxable ne

résultant de I'application au montant

ou plusieurs Pourcentages variant selon

fournies.

Ces coefficients sont les suivants

- Corps Médical

Impôts dur lieu

chaque année,

peut être inférieur à

des receites encaiBsées.
:

Ia nature des Presta-
celui

d tun

tions

. Consultations :

. tio spital i sat ions :

. Analyses méd.icales:

20

lo
9

du

du

du

des

des

des

t
I
s

montant

montant

montant

recet te s

recette ê

recette s

- Architectes, Géomètres, ComPtables; Experts-ComPtab1es'

Ëxperts Àutomobiles' Experts-I4aritimes , Agents d'Àssurances : 2O t

du montant des recettes.
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- Auxiliaires de justice :

autres : 25 t du montant des

Notaires, Avocats,

re cette s .

Huissiers et I

Les divers coefficients seront appligués aux recettes après

déduction des honoraires retrocédés ou salaires versés aux collabo-

rateurs dtment décl,arés.

Article 39

du forfait,
dure prévue

En ce qui concerne les contribuables soumis au

les bases d'imposition sont déterminées suivant

à 1'article 21 du présent Code.

rég ime

la procé-

Article 40 r Toute fraction du bénéfice imposable à 1.OOO Francs est

négligée. te taux de f impôt est égaI à 35 B pour les particuliers,
1es associés en nom co).I-ectif , 1es associés en contrnandite simple,

pour 1a part des bénéfices taxés en leur nom en application de l-'arti'
cle 24 du Code Général des Impôts, les membres des associations en

participation ou des sociétês de fait, .l"es associés-gérants , majori-

taires des Sociétés à responsabilité limitêe en ce gui concerne les ,

rénunérations qui leur sont aflouées pour leur travail effectif.

TouÈefois en cas de cession d'une charge, d'un office ou de

transfert de clientèIe, le montant de I'impôt dt ne peut être en tout

état de cause inférieure à 3OO.ooo Francs.

reux

Ce minimum d'impôt est exigible nonobstant Ie caractère oné-

ou gratuit de Ia cession ou du transfert.

CHAP lTRE III : DISPOSITIONS COMI4UNES ÀUX IMPOTS BIC ET BNC

Article 46 : "Toute infraction

45 donne lieu à 1'application

sements non déctarés.

aux prescriptions

d'une amende égale

des articles 44 et

au montant des ver-
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l

I

s'agit
)

I

I

l

I

Cette amende peut

de Ia première infraction
être atténuée de moitié lorsqu'iI
corJs tatée " .

CHÀPITRE VIl : TÀXES ASSIiT{ILEES

SECTION II TÀXE IiUi'tOB]LIERE SUR LOYERS

Article 2OO : Lë taux de la taxe est fixé à

men sue I
men sue L

-10t
-20t

pour

pour

t ranche

tranche

loyer

loyer

1a

1a

de

de

allant de O à

supérieur à 50.OOq F.

OFoo50

La taxe ainsi calculée doit être prélevée par 1es

et reversée dans Ie6 conditions fixées ci-après, pour les

suels au moins égaux à 50.OOO Francs.

locataires

lovers imen-
i

I

Àrticle 2OL z La taxe doit
de janvier, avril, juil let
échus au cours du trimestre

être acquittée spontanément

et octobre de chaque année,

précédent.

dans Les

pour les

rdoi s
I

]oyers

Les montants de

propriétai.res viendront

taxe versés par 1es locataires en

en déduction des loyers dus.

1'acqu{t des

En ce qui concerne 1es locations consenties à lrEtat, Ies Ser-

vices du Trésor sont autori.sés à précompter 1a taxe sur Ies mandits
I

émis pour Ie paiement des J-oyers. La Direction du Trésor et de 1a Comp-

tabil-ité Publique adressera à 1a Direction des Impôts, dans 1es dix
premiers jours de chague trimestre, un relevé nominatif d"o r"t"iro."

leffectuées au cours du trimestre précédent.

Nonobstant J.es disposi,tions relatives aux majorations pour

paiement tardif, en cas de non respect par Ies locataires des pres-

criptions édictées au second paragraphe de 1'article précédent, ceux-

ci seront personne l lernent passi.bles d,une majoration pour paiement
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tardif égale à 20 t des montants dus ramenée à tO t s'il sagit d

première infraction.

Les propriétaires demeurent solidairenent responsables d

reversement de 1a taxe par les Locataires. I1s peuvent également fai-

re ltobjet des mêmes poursuites et sanctions en cas de manquement.

lr

t une

I

)

9



TITRE II IMPOTS INDIRECîS

Chapitre 1er Taxe sur Ia Valeur Aj ôutée

Section I Àffaires imposable s

A. -.Affaires imposables de plein droit

Àrticle 219 : Les affaires faites au Bénin par des personnes

physiques ou morales qui habituellement ou occa s ionne l lement '

achètent pour revendre ou accompJ-issent des actes relevant d'une

activité industrielle, cornmerciale, artisanale ou drune activité
non commerciale à I'exclusion des activités salariées et des

activités agricoles sont soumj-ses à Ia Taxe sur la Valeuf Àjoutée.

ARTICLE 22O : Une affaire est réputée faite au Bénin

- s'i.l
aux conditions d.e

sragit drune vente, lorsgue cel1e-ci est réalisée

livraison de Ia marchandisse au Bénin.

opérations

corpore 1s

définies à

fabriqué s

ÀRTICLE 221 I Constituent des opérations imposabJ.es

- 1es importations i par importations, il faut entendre

le franchissemenÈ du cordon douanier au Bénin pour Ia mise à Ia
consommation, gu'il s'agisse de marchandises provenant de ltexté-
rieur ou drun régime douanier suspensif.

les ventes i par vente, iI faut entendre toutes

ayant pour effet de transférer 1a proptiêté de biens

à des tiers, réa1isées aux conditions .d.e livralson
lrarticle 219 ci-dessus que ces biens soient ou non

par Ie vendeur' 
./.

9

- s'i1 sragit de toute autre opération, lorsque Ie
service rendu, Le droit céilé ou l'objet louê sont utilisés oç

exploités au Bénin.
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- Les travaux immobiliers , pâr travaux J-mmobiliers,
i1 faut entendre tous les travaux exécutés par les différents
corps de métier participant à 1a construction, à 1'entretien
et à 1a réparation de bâtiments et d'ouvrages immobiliers ;

les travaux publics, Les travaux de consttuction métaI1i.ques,
Les travaux de démolition, ainsi que tous res travaux accessoires
ou préliminaires à d.es travaux immobiliers.

- les prest.ations de servicesi par prestation de

service i1 faut entendre toutes opérations autres gue celles
énumérées ci.-dessus, effectuées entre deux personnes juridique_
ment distinctes et comportalt une contrepartie en espèces ou

en nature quels que soient 1es buts visés et 1es résultats
obtenus, notamment :

- 1es cessions et concessions de biens incorporels
- les locations de fonds de cotnmerce

- les locations de biens meubles

- les Locations d,immeubles et dremplacements à usage

industriel et commercial

- les opérations d' interméiliaires

- les opérations d'entretien et de réparation de biens
meubl-e s

- Ies opérations de tourj,sme, d'hotellerie et de

re s tauration

- Ies opérations de transports

- les prestations fournies dans le cadre des profes_
sions libéra1es

- 1es prestations de publicité.
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â RTICLE 222 t Son.- également passibles de Ia Taxe surb Valeur

Ies opérations de transformation de produits agricqles

et piscicoles et toutes autres opérations même réalisées

par les agriculteurs' Ies pêcheurs ou l-eurs coopérâtives

qui, en raison de leur nature ou de leur imPortancê sont

asslmllablæ à ceIIes réalisées par des industriels-ou

des commerÇants, que ces opérations constituent oui

non Ie prolongement de 1'activité agricole ou piscicole i

I

Ad jloutée .
I

i

I

1

2 Ies livraisons qutun assujetti se

pour ses besoins ProPres ou Pour

tion et celles faites Par Iui' à

prodit des tiers i

ceux

ti tre

à 1ui-mêrne ,

de son exPloita-

gratuit,

3. les PrestatiÔns relatives aux té 1écommun i cat ions

d'électricité ainsi que. t

au
I

I

I

ou

I

tes
A

5

ta fourniture d'eau et

les prestations annexes

il'une' manière générale' toute

que 1e9 activités aqricoles et

activité lucrative autre

1es emPlois salarlés '

B Af fa ire s impos able s par option:

ÀRT TCLE 223

ci-aPrès Peuve

Certaines affaires exoni:r4es par ltartic

nt être assujettis à Ia Taxe aur Ia Valeur

option du redevable' à savoir :

Le 224

AJ outéê sul

Ies reventes

détailIants
1es limites
forfait;

en I,état ef fectuées par les commer -cantl

dont Ie chiffre draffaires annuel excède

fixées pour I'imposition au régime du
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l"rimportation, la production et 1a revente des produits

énumérés à 1r annexe I.

Lr option

ce pour une pérlode

cice suivant.

qui

de

doit être formulée avant le 30 Novembre Etexer

2 ans à compter du 1er Jânvier de I'exer-

Elle est subordonnée à I'agrémenÈ du Directeur des

Impôts et se renouvelle par tacite reconduction à f issue de la
période, sauf dénonciation avant l-e 30 Novembre de la 2ème année.

a

Exonération. -

Cas général

les reventes en Irétat effectuées par }e commerce de

dêtail ;

f importation, Ia production et }a vente des produits

énumérés à lrannexe I du présent chapitre ,

les recettes réalisées par les établissements d'ensei-
gnenent scolaire, universitaire, technique ou profes-

sionnel;

Ies consultations médica1es, l-es soins présentant un

caractère médicaL ainsi que toutes }es prestations

médicales fournies par 1es hopitaux, les cliniques et

autres établ-issements assimilés, à 1'exclusion des

soins prodigués par 1es vétérinaires i

t

2

4

ljectLôn 1,1

Àrticle 224 : Sont exonérés de 1a taxe sur la valeur ajoutée
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1es travaux de construction d'une première maison à

usage d'habitation ;

5

6

I

'lmpres-les recettes provenant de la composition' de 1

sion, d.e la vente des journaux et périodiques'

lrexception des recettes de publicité ;

de voyageurs ;

a

7 Les services renclus bénévolement ou à un prix éga1 ou

inférieur au prix de revient par les associations sans

but lucratif légalement constituées et les établissements

d'utilité publique ;

Ies ventes, cessions ou prestations réa1isées par lrEtat'

les collect.ivitês territoriales et les établ-issements

publics n'ayant pas un caractère industriel ou commercial'

à 1'exception des recettes de publicité ;

les opérations de

publics ou privés

transport faites par les transporteurs

les affaires rêalisées par 1es soclétês ou compagnies

dtassurances quelle que soit 1a nature des risques

assurés et qui sont sounises à la taxe unique sur les

contrats d'asgurances ;

les opêrations bancalres et financières soumises à la

taxe sur Ies Activités Financières ;

les opérations ayant pour objet Ia transmission de

propriété ou ilrusufruit de biens immeubles, de fonds

ile commerce ou de clientèle soumises à Ia formalitê de

1 ' enregi strement i

I

9

10.

12.

11.

I
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Ies opérations effectuées par 1es entreprises de

construction d'habitats sociaux, agréés comfle telles
et dont les prix de référence sont fixés par 1es

pouvoirs publics.

ARTÏCLE 225 : Sont égal,ement exonérées de Taxe sur Valeur Àjoutée

par application d'un taux zéro à la base d'imposition, 1es expor-

tations de produits et marchandises auxquelles sont assimilées :

a) 1es affaires de vente, de réparation ou

tion portant sur des bâtiments destinés

maritime et immatriculés comne tels ;

de trans forma-

à Ia navigation

en

dans

et

b) les ventes auxcompagnies de navigation et aux pêcheurs

professionnels de produits destinés à être incorporés

dans leurs bâtlments ou à 1'entretien de ceux-ci, ainsi
que drengins eÈ de filets pour Ia pêchê maritime i

c) lravitaillement des navires et aéronefs à destination
de lrétranger ;

d) les affaires de vente, de réparation, de transformation

et drentretien d'aéronefs destinés auxcompagnies de

navigation aérlenne dont Ies services à dest.ination de

1rétranger représentenÈ au moins de 60 t de 1'ensemble

des lignes qurelles exploitent i

e) les entrées en entrepôt fictif, en entrepôt réel,
entrepôt spécial ou tout autre régime suspensif,

les mêmes conditions guê pour 1es droits d'entrée

sous réserve d'exportation effective des biens

concernés.

B/ Ca.s des Exportatj.ons
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Pour 1a réalisation des opérations visées cidessus' Ies

êntrepriseB exportatrices bénéficient du droit à déduction de Ia Îa

xe sur la Va.Le.rr Ajou'-ée acquitrée auprès des fournisseurs dans ]es

conditions prévues par 1es articles 234 et suivants du présent

châpitre.

Section IÏI Base imposable

Article 226 z Le chiffre d'affaires imposab)'e est constitué

a) pour les importations, par Ia valeur en douanes de la

marchandise augmentée des droits et taxes ile touÈe

nature, à l-'exclusion de Ia Taxe sur valeur Ajoutée

elle-même;

b) pour 1es livraisons de biens vendus et Ies prestatior

toutes les sommes, valeursrbiens oude service, Par

services reçus

livraison ou de

à recevoir

pre s tation

en contrepartie de

par 1e montant des

ou

c) pour Ies

mémoires '

txavaux irnmobiliers,

marchés, factures ou acomPtes

d) pour les lfurâlsons à eux-mêmes que sê font les

assujettis par le prix d'achat ile biens ou ile servict

similaires ou, à défaut, par leur prix de revient'

Àrticle 227 z Les bases définies à 1'article 226 ci-dessus' s'ente

dent tous frais et taxes compris notamment les taxes spécifiques

Ajoutée et 1e cas

client sur facture
indirectes, à ltexclusion de Ia Taxe sur

a
Va Ieur

échéant, des rabais ou réductions consentis au

dans des limites raisonnables.

)
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Section IV Fa it Gé né rateur

Àrticle22ElLefaitgénérateurdelaTaxesurlaValeurÀjoutéeest

constitué

la mise à la consommation auI pour

SEN S

1es importations ' Par

douanier du terme i

2. pour les ventes, par la livraison des marchandises

3. pour les travaux immobiliers, par Iiexêcution des travaux

pour les prèstations

des services i

de services, par I ' accompl is sement
4

5 pour les

sation du

Iivraisons à soi-même, par 1a première utili-

bien ou service.

I,A

po s tér ieure

constatation du fait générateur

à 1' établissement drune facture

ne peut en aucun cas être

totale ou partielle.

Article 229 t Potx

versement dt avances

dudit versenent que

les opérations autres que les importations' le

ou êcomPtes rend Ia taxe exigible sur Ie montant

lropération soit matériellement réa1isée ou non'

Article 23O : Pour toutes 1es opérations de fournitures ou de livra

son à I'Etat et aux collectivités territoriales' Ia taxe n'est exi-

gible qutau moment du paiement du prix cle la marchandise ou du

service i Ie montant dû est retenu à 1a source par Le service chargé

aiu paiement, au taux indiqué par Ie service des impôts lors du visa

du narché ou du contrat'
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Article 231 : Les affaires soumises au

source défini à 1'article 230 ci'dessus

déclaration des redevables au moment de

qénérateur qui leur est ProPre.

régime de Ia retenue à Ia

doivent figurer sur la

la réalisation du fait

sur 1es opérations du mois

Section V - Taux

Article 232 i Le taux de 1a Taxe sur Ia Valeur Ajoutée est fixé

à 18 r

La taxe acquittée du

aclmise en dêduction do f impôt

de référence.

Article 233 : Dans les

gré à 9ré,

l"a date de

fait de

exigible

La retenue à la source est

cas de travaux ou fournitures sur marché

I'assiettê et le taux applicables sont ceux

signature du marché .

public ou de

en vigueur à

Section VI Réqime des déductions

A Princ ipe du droit à déduction

Article 234 : Sous réserve des conditions et restrictions prévues à

Ia présente section, les assujettis à ta Taxe sur fa Valeur Ajoutée

sont autorisés à déduire, du montant de f impôt exigible sur leurs

opérations :

1. la Taxe sur La vaLeur Àjoutée facturée ou acquittée lors de

ltachat ou de I'importation des matières premières qui entr

intégralement ou pôur Partie dans Ia composition d'opératio

taxables, effectivement taxées ou bénéficiant du régime des

exportations;
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La Taxe sur ]a valeur Ajoutée figurant sur les factures

d'achat et acquittés lors de f inportation ou de Ia livrâj

son à soi-même de biens meubles ou immeubles incrits

à 1'actif du bilan et affectés à la réalisation d'opérati<

taxables, effectivement taxées ou bénéficiant du régime

des exportations i

La Taxe sur 1a Valeur Ajoutée facturée et acquittée

pour des services se rapportant aux mêmæ opérations'que

cel1es visées ci-dessus. .

2

3

Article 235 ; Sont exclus du droit à déduction les

ajoutée acquittées lors de I'importation, de lrachat

à soi-même des biens ci-aPrès :

taxes sur

ou de Ia

fe mobilier et le matériet db logement ainsi que

objets qui ne sont pas strictement indispensables

tivité de ltentreprise, notarment :

1es climatiseurs et

nement d' air
les réfrigérateurs à

autres installations pour conditior

1a ÿaleu

tivrai§o

I 1e6 véhicules de transport de personnes ou à usage mixte

comportant moins de 10 places assises ainsi que leurs

partiês. pièces détachées ou accessoires i

2. 1'essence e+- 1e gas-oil

les dépenses exposées pour assurer J'e logement ou 1rhé-

bergêment des dirigeants et du pelsonnel non chargé de

Ia surveillance ou de la sécurité de l'entreprise ;

a

4 tous Ie

à I'ac-

usage domestique

B- Exctusions du droit à déduction
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- 1ës taPis et moquettes

- les vases, Pôts à fleurs et

- Ies giavures et sculpture§

- 1es naPPes, assiettes, PIats

lrusage du Personnel ou Pour

nom de l'entreprise i

5. Ies dons et libéralités, Y

publ-icitaire, d'une valeur

1es services se

à déduction.

autres objets décorati fs

verres acquis Pour

réceptions organisées

compris ceux aYant un

unitaire suPérieure à

au

carâctère

10 000 F,

6

Modalités dt exercice tlu droit

rapportant à des biens exclus du droit

à déduction
C

Article 236 ; Le droit à déduction de la Taxe sur la Valeur Àjoutée

facturée s'exerce dans Ie mois de comptabi 1i sation des factures la

mentionnant ou de tout autre document en tenant lieu'

Àrticle 23'1 | Les assujettis à ]a Taxe sur Ia valeur Ajoutée ne sont

.utorl"â"ÿ8$Ëtï8 t"*" sur ra valeur Ajou+-ée avant grevé les biens

etservicesutiliséstlirectementpourlaptbduction'debiensou
services taxables et effectivement taxéâ ou exportés'

Lorsque leur utilisation aboutit concurrc'inment à Ia réali-

sation d'opérations ouvrant.ou n'ouvrant pas crc'it à d'éduction' une

fraction des taxês qui les ont grevé est déductible' Cette flaction

est déterminée par aPplication du prorata dans les conditions prévue

à Ir article 238'
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déductlble
Article 238 : La fraction de la Taxe sur Ia Valeur Aioutée / par

les assujettis qui ne réalisent pas exclusivement des opérations

ouvrant droit 3 dédtlction est déterminé par 1e raPport existant

entre les opérations soumises à Ia Taxe sur 1a Valeur Ajoutée'

qu'eIles soient effectivement taxées ou exportées et la totalité

du chiffre d'affaires rêaLisé par 1'entreprise'

au plus tard trois mois

; les déductions oPérées

ÀrticIe239:Encasdemodificationintervenuedansl'activité

de1'entrepriseInotammentlacessationd'activité,Iadestruction

debiens,}acessionséparéeàtitreonéreuxougxatuitd'éléments

dractif, 1'abandon de 1a gualité drassujetti à Ia Taxe sur Ia

Valeur Ajoutée, l-'affectation d'un bien à une activité ou à un

usage n'ouvrant pas droit à déducLion, les redevables doivent

reverser:

Le Prorata définitif est arrêté

après Ia cIôture ile 1'exercice comptable

sont régularisées en consêquence '

s' ii. s'.agit

calculée au

de biens amortissables, une fraction de Ia

prorata d.u temps d'amortissement restantmême taxe

à courir.

Le prorata prévu à 1'alinéa précédent est déterminé provi'

soirement en fonction du chiffres ci'uf fui'us de lrannée' ou pour

les nouveaux assujettis, du chiffre draffaires prévisionnel'

- sril stagit de biens non soumis à amortissement' 1e

nontant des taxes déduites lors de J-tacquisition de ces biens, à

concurrence de Ia partie restant en Êtock à la date de I'événement

rnotivant 1a remise en cause de 1a déduction ;



Le reversement est effectuê pâr Ie redevable dans

vingt jours qui suivent 1'évênement ayant motivé la remise enrcause

du droit à déduction. Tout retard ou irrégularité entralne 1'àp-

plication des sanctions prévues aux articles 262 eL suivants du

présent chapitre. I

Article 24O : Les assujettis à la Taxe sur la Valeur Àjoutée

opèrent 1es déductions sous leur responsabitité et sont tenus de

justifier à tout moment de 1'affectation rêel1e des biens dont

1'acquisition a ouvert droit à déduction. Toute déduction injus-

tifiée donne lieu au versment du montant de La taxe correspondante,

sans préjudice de 1'application des pénalités prévues à I'article

265 du présent chapitre'

I

I

I

les
I

Àrticle 241 : Si 1e montant de 1a

au montant de Ia taxe exigible au

1'excédent est imputé aur l-a taxe

déclarations uLtérieures.

déduction autorisée est

titre d'une déclaration

exigible au titre de Ia

supé rieur

donnée,

ou des

Article
prévus

sement

242 r Les

à I'artic.Le

de 1â taxe

déductions susvisées ne Peuvent,

243 tlu présent chapitre, aboutir

payée en amont.

sauf

àun
aux cas

rembour -

Article 243

Ia taxe sur la

Sec tion vI.I Rembôursement de 1a Taxe sur

LÀ Valeur Àioutée

I,e rerlev<rble peut bénéficier d'un remboursement de

valeur ajoutée dans les cas suivants :

Iolsgu'iI y a erleux ile perception du fait de lrAdministra-

tion ;

./,



lorsgue les marchandises

ayant fait I'objet de la tâxation
contrôle de d I Àdmini strat ion ;

ou les services sont exportés.

Article 244 : Les entreprises exportatrices qui, pour un trimestre

civil ilonné, n'ont pas 1a possibilité d'imputer totalement 1a taxe

déductible sur la taxe exigible au titre d'opérations imposables,

peuvent obtenir Ie rernboursement de cet excédent. A cet effel,
elles sont tenues de déposer une demande de remboursement au plus

t.ard Ie dernier jour du rnois suivant 1e trimestre considéré, sous

peine de forcLusion du droit à remboursement pour ladite période.

Le remboursement ne peut porter au plus gue sur 6O t de la

taxe sui la valeur ajoutêe calcu1ée fictivement sur Le montant des

exportations réalisées, constatées par 1 ' adninis tration des Douanes

au cours du trimestre et relatives à des biens qui seraient imposés

s'ils étaient vend.us à f intérieur du pays. i

Article 245

déclarations d'exportation ou de toutes pièces 'justi-exemplaire des

ficatives est adressée au Dj.recteur des Impôts.

lorsque
ont été

-22
1es marchandises
détruites sous Ie

Article 246 : Les d.emandes en remboursement de

Ajoutée doivent être instruites dans Ie dé1ai.

suit leur dépôt.

Ia Taxe sur la valeu

de trois mois qui

EIIe ne peut porter gue sur Ie crédj.t de 1a Taxe sur la

Valeur Ajoutée constaté à Ia fin de chague trimestre civil et doit

lui parvenir au plus tard 1e dernier jour du mois suj"vant le

trimestre considéré.
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de

??

Celles qui seront reconnues fondées après instruction par
i

service des Impôts donnent lieu à 1'établissement drun certificat

détaxe approuvé par Ie Ministre chargé des Finances ' i

Ce cert,ificat Peut être remis par Ie bénéficiaire en palement

de la taxe sur Ia valeur ajoutée due au titre d'autres opérations

taxables ; il peut également être transféré par endos à un commis-

sionnaire en douane pour être utilisé aux mêmes fins' :

Article 247 : Le remboursement

du

peut être obtenu que

Trésor public, d'une

de toute nature .

si 1'assujetti
somme quelconquntest

due au

pas r'edevable, vis-à-vis

titre des imPôts et taxes

Article 248 : Le remboursement de La

prévue à lrarticle 243 ci dessus etlou

restituer sur d.'autres droits et taxes

1-'original du certificat de détaxe.

Article 249 t A cet effet, il est

Trésorler Èyeur Général,un comPte

Chiffre d'affaires i I'ordonnateur

Taxe sur la Valeur Ajoutée

f imputation du montant à

dus se fait contre rem.ise de

ouvert, dans les écritures du

de trésorerie intitulé Taxe sur Ie

en est Ie Ministre des Finances.

II est débitê, le cas échéant, des montants des certificatt

de détaxe prévus à ltarticte 246 du présent chapitre' Le solde du

compte est, à la fj.n de chaque mois, pris en recettes à 1a rubrique

budgf:+-aire à laquelie sont imputées Ies taxes sur ie chiff;e d'êffair'

Ce comPte est crédité des montants de Ia Taxe sur 1a Valeur

Ajoutée liquidèe par les services d'assiette et acqulttée par J"es

assujettis '



Section VIII Obliqations des Re devab 1e s

Àrticle 25o:LàTaxesurlaValeurAjoutéeestàIachargedescpn-
sommâteurs ou utilisateurs des biens et services' Toutefois' e1le est

acquittée par ]es Personnes effectuant les opérations imposables I

pour leur comPte ou pour le compte de tiers établis ou non au Bénin'

Article 25L

Valeur Ajoutée

vingt jours gui

1 ' ouverture d.e

Cette déclaration

indiquer :

tions

vi ngt

Eoute modification Portant sur une ou plusieurs

Toutassujettimêmeoccasionne1à1aTaxesur1a

doit souscri,re une déclaration dtexistence dans les

suivent celui du commencement de ses opérations ou

son établissement '

est adressée au service des impôts et doit

- le nom ou J.a raison sociale i

- le numéro d' immatricuLation de 1'entreprise attribué Par

1'lnstitut National de Ia Statistique et de 1'Analyse Economiqüe;

- Ie numéro du régistre de commerce i

- L,adresse exaCte du siège die 1'entrepri6e et, fe cas êchéant'

celles de ses divers magasins, entrepôts et succursales i

- le numéro de Ia bolte Postale ;

- 1es nom et adresse du dirigeant ;

-lesnometadressedescomptablesouexPertsconptab].esnon
salariés de lrentlePrise et dont elle utilise les services i

- le chiffre draffaires prévislonnel'

des indica-

dans 1esci:dessus devra être décIarêe au

jours qui suivent 1a date dudit

service des imPôts

changement.



25

Les cessions ou cessations dractivités, gulelles soient

totales ou pârtielIes, font éga1ement 1'objet drune déclaration' dans

Ies mêmes dé1ais que pour le commencement des opérations'

Àrticle 252 : Sous réserve des dispositions prévues à 1a Section x

ci-après, tout assujetti à l-a Taxe sur I'a valeux Ajoutée est tenu

de souscrire, auPrès du service des lmpôts avant Ie 10 de chaque mois'

et au titre du mois précédent, une déclaration conforme au modèIe

prescrit, indiquant :

Articl-e 253 :

versement de

con formément

!e retarô de dépot de Ia déclaration mensuelle et de

I'impôt correspondant est sânctionné par une pénalité établir

aux dispositions de 1'artj-c1e 263 ci-après.

En 1'absence de déclaration mensuelle et de versement de

Itimpôt dt dans les vingt jours suivant 1a mise en demeure adressée par

1 t administration, Ie contribuable fait I'objet d'une taxation d'of fi.ce

assortie de 1'amende prévue par 1'article 264 ci-après'

Article 254 : La Taxe sur 1a valeur Ajoutée sur les oPérations

autre§ que les importations, est liquiilée spontanément Par Ie contri-

buable qui effectue 1e versement de lrimPôt dû à l-'appui de sa

déclaration souscrite en deux exemplaires auprès de Ia recette des

impôts.

- les montants de ses opérations taxahlês et non taxables i

- le montant brut de la taxe liquidée i

- Ie détail ales déductions opérées ;

- Le montant de Ia taxe exigible ou, Ie cas échéant, Ie crédit

de taxe.



26

Article 255 : Pour les importations, J-e redevable est tenu de faire

apparaître distinctement sur la déclaration de mise à 1a cor'sontma-

tion, la valeur en douane de Ia rnarchandise ou du produit et 1e

numéro d ' immatricu lation de 1'entreprise attribué par 1t Institut

National de 1a Statistique et de 1'Analyse Economique '

La ti.quidation et J-e paiement de la taxe' l-a constatation

des infractions, Ie traitement du contentieux sont soumis aux mêmes

règles de procédure qu'en matière de droits de douanes'

Àrticle 256 : Toute opération

I'objet rf 'une facture ou d'un

décompte de travaux, feuilles

réa1isée Par

docurnent en

d ' honoraires

un redevable

tenant lieu

doit faire

marché,

Les factures ou documents en

toirement faire aPParaltre :

tenant lieu doivent obliga-

- Ie nuroéro cf immatriculation c1e J''entreprise attribué par

1'Institut National de l"a statis"ique et de l-'Analyse Economi'que

- Ia date de 1a facturation i

- 1es nom ou raison sociale, adresse et numéro d' immaticulatlon

au registre du cot'.ulerce du fournisseur i

- Ie nom ou Ia raison sociale du client 
'

- la nature et I'obiet de 1a transaction i

- Ie prix hors Taxe sur Ia valeur Ajoutée 
'

- Ie taux et 1e montant de 1a taxe due i

- le cas échéant Ia mention exonéré i

- 1e montant total dt par le c1j'ent'



Article 257

Àjoutée sur

redevable de

ration,

27

! Toute personne qui mentionne la Taxe sur la Va1eur

une facture ou tout auÈre document en tenant lieu est

1a Taxe sur Ia Valeur Àjoutée du seul fait de sa factu-

Àr ticle 258 : Indépendamment des obligations découlant du code du

commerce, tpute Personne physique ou morale assujettie à 1a Taxe sur

Valeur Ajoutée doit tenir une comptabilité régu1ière comportant au

mo.L n s

- un grand- l ivre

- un livre-iourna I
- un journal auxiliaire

- un journal auxiliaire
deg

des

ve nte s

achats.

Article 259-,: Toutes les opérations dr achats et de ventes, qurelles

se rapportent à des marchandises ou à des éléments de l'actif immo-

bilisé doivent être comPtabilisées hors Ta>re sur la Valeur Ajoutée

déductible i fa Taxe sur Ia valeur Àjoutée est constatée en débit

et en crédit, dans }e compte de tiers Etat imPôts et taxes.

Article 260 : Les redevables de la Taxe sur Ia Valeur Ajoutée doivent

conserver, pendant un dé1ai minimum de cinq ans 1es Livres comPtables,

1es doubles des factuies, mémoires, marchés, feuilles d'honoraires,

bons de commande, bons de livraison et toutes autres pièces

justificatives des éIéments contenus dans Ies déclarations souscrites

au ti.tre de 1'exercice de référence. Ces docunents doivent être

présentés à toute requête des agents de- I t Ad,ministration fiscale sous

peine des sanctions prévues à 1'article 262 du présent chapitre.



,\
té

Àrticl"e 261 I Lorsque lrassujetti ntest Pas domicilié au Bénin' il

"t,fiu vareur AjoutéeÀ défaut de Ia Taxe

pénaIitês son" dues Par

opérations imPosables.

Ies destinataires ou

le cas échéant

béné ficiaires
et

lesles

des

Section Ix sanctions Péna1itês

Article 262 t Le retard de dépôt de 1a déclaration d'existencef de

modificationd'unouplusieursdeséLémentsénumérésà1'articLe251'
de cessation totale ou partiell-e d'activité enlralne I'application

drune arnende fiscale de 1OO OOo f"

Le défaut

;ours suivant une

de 2oO OOO Frs.

*'
de cléclaration des rnêmes

mise en demeure entralne

éIéments dans Ies vingt

1'application drune annende

Àrticle 263 : Le retard de déPôt de Ia

affaires réa1isées enÈraine, pour son

pénaIité égale à 20 I des droits dus,

de 50 OOO Fxs.

Article 264 : ta taxation

ration souscrite dans .l.es

demeure est assortle drune

déclaration mensuelle des

auteur, 1' aPPlicatlon d.'une

avec un minimum de PercePtion

d'office effectuée en ltabsence de décIa-

2O j orÏrs suivant une première mise en

pénal-ité égale à 80 t des droits dus '

doit faire accréditer auprès du service des impôts un représentant

domicilié au Bénin qui s'engage à remplir tou+-es les forrnalités

nécessaires et à exécuter tous les paiements ex]'.gibles en lieu et

place de l'assujetti. 
t
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Article 265 : Les minorations, inexactitudes

plusieurs éléments de ta décfaration mensuelle

d'une pénalité égale à 20 t si la tonne 'foi du

pas contestée.

pénalité est Portée à 40 I en

si le contribuable srest li-vré

ou omissions d.run ou

sont passilbl.es

contribuable nrest

cas de mauvaise foi,

à des manoeuvres

Cette

voire à 80 t
fraudu Ieu se s .

Article 266 :

Conritituent notarûrnent des manoeuvres frauduleuses'tr' émissior

etl.utilisationdefaussesfacturesoudocumentsentenantlieu.

Toute facturation i11é9a1e de Taxe sur Ia Val'eur

lieu à reversênent au Trésor majoré d'une pénalitéÂj outée

deSOt
donne

Constituent notamment des facturations illégales :

Ia mention de la Taxe sur Ia Valeur Ajoutée sur une facture

par un non assujetti ;

1a facturation de la laxe sur Ia Valeur Àjoutée pour un'

produit exonéré ;

I'application drun taux supérieur au taux 1éga1'

Àrticle 267 : outre les pénaIités et a-mencles

à }a présente section, 1a facturation illégale de

valeur Ajoutée ainsl que Ie non reversement à 1a

de la Taxe sur la Valeur -Àjoutée facturée, sont

peines instituées par J-'article 4o5 du Code pénal'

dtescroquerie.

fiscales Prévues

1a Taxe sur Ia

recette des Impôts

passibles des

en natière



Les poursuites sont engagées à t'initiative du Directeur

des Impôts selon }a procéilure fixée par I'article 1 135 du Code

GénéraI des InPôts -

Article 268

1. En ce qui. concerne les contribuables autres que

la base d'imposition est fixée forfaitairenent sous les

coriditions visées par l'article 21 en matière d'impôts

bénéfices industriels et cor'unerciaux '

Ies sociétés,

limites et

sur les

Toutefois, Ies entreprises dont Ie chiffre d'affaires

s'abaisse en de§sous de Ia limite prévue à 1'alinéa précédent ne

sont soumises au régine du forfait que lorsgue leur chiffre draf-

faires est restê inférieur à cette limite Pendant trois années

consécutives.

2. ï.es rè91es prévues par Ies articles 22 et 23 ci-dessus'

pourladéterninationdubénéficeforfaitairepassibledel'irnpôt,
sur les bénéfices industriels et corunerciaux' srappliquent lors de

Ia détermination du chiffre d'affaires imposable' I1 en est de même

pour la reconduction, Ie renouvellement ou la dénonciation du

forfait.

Sectiqn x - Réqime du ror

3. Le chiffre d'affaires forfaitaire sert de base tle calcul des

versements prescrits par lrarticle 259 ci-après à compter du mois

qui suit sa fixation.



Article 269

quart auprès

chaque fin de

31

Les redevables forfaitaires versent 1a taxe par

du receveur des impôts avant Ie 10 du mois sulvant

trimêstre civi1. Ire versement est effectué sur pré-

Article 27O r I-es obligations comptables de contribuables

soumis au régine forfaitaire, sont réduites à 1a tenue d'un livre
journal, côté et paraphé pâr Ie président du tribunal de grande

instance, d.ans lequeI ils inscrivent au jour le jour, sans sur-

charge, blanc ni raturs, le montant de chaeune des opérations

réaIisées.

Article 271 : tes sanctions prévues

sentation du document nominati f
service dr assiette.

ou défaut de déclaration d'existence

l"es redevables forfaitaires.

Article 272

dt évaluation

1'application

de liguidation défivré par Ie

par 1'article 262

sont réduites de

pour rêtard

moitié pour

Toute inexactitude dans La déclaration des éIémepts

du forfait individqel entralne pour son auteux,

des pénalités prévues à 1'article 265 ci-dessus.-
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ANN EXEl

Produits exonérés de la Taxe sur

à f importation, à 1a Produclion et

Valeur Aj outée

à 1a ventê.

Médicaments Pour la

Sérums et vaccins

médecine humaine et vétérinaire

Ouates, ga2es, bandes et articles analogues

Àulres préparations et articles Pharmaceutiques

Livressco]'aires,universitairesetautreslivrespour
ou de littérature générale

Publications de presse quotidienne et périodiques

Timbres et PaPiers timbrés

- Cônsommations d'eau et d'électricité inférieures à

- Pal.n

La j eune s se

F

- Pommes de terre, Iégurnes de semence et autres

- l4i1f milIet, sorgho et aulres céréales

- Cacao, Iait

- Déchets de Poisson

- Déchets cles industries alimentaires

- Ànimaux reProducteurs

- 
Cigarettes et tabac pressé ou saucé'

tubercule s

PRopurts :



CHAPIÎRE VIII TAXE SUB LES VEHICULES A MOTEUR

ARTICLE 285,- Les tarlfs de la Taxe 6ur fes véhlcuLes à moteur sont

mod1flés c onmc sult I

TRANSPORT PRÏVEVEHICUT,ES UTi r .1ôE O I
DEPERSONNES

PUlSSÀ.'iCE FISCALE

POUR LE

TARIFS

2

3à
6à

9à

14à
L6à
10 À

23à
28à
32d

CV

5CV

BCV
10 cv
11 cv
13 CV

15 cv
]-B CV

22 CV

27 CV

3r. cv

34 CV et plus

I

B

L1

13

16
11

25

30

bu

125

17'
250

300

201 VEHICULES UTILISES POUR LE TRANSPORT PRIVE DE

MARCHANDI§ES

TONNAGE TARÏFS

16 000

23 0O0

30 OOO

38 ooo
q5 000

52 OOO

59 000

bb UUU

73 0oo
81 000

T

T

T

T

T

T

T

T

T

T

3

4

5

6

7
o

9

10

11"

s

000

500
000

500

500
000

000

000

o00

000

000

o00

000
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1,3 T

147
1tr m

167
JI L

].8 T

19r
207
21 T

227
237
2\T
257
267
277
28T
29T
307

)) VEHICULES UTILIS

-; 33 bI+ -

ES POUR LE T

88 ooo

95 000

102 000

1,09 000

i i6 oo0

123 0o0

130 00o

137 0oo

144 000

r"52 00o

159 000

166 000

u3 000

180 000

187 000

r.9 4 000

201 000
208 000

215 000

HANSPOBT P DE VOYAGEURSUBLIC

D P

0 à 9 Places

10 à 20 Places

Plus de 20 Places

28 000

54 000

80 000

40 ) VEHICULES UTILISES POUR LE TRANSPORT PUBLIC DE

MARCHANDISES

TONNAGE TARIFS

O à 2'5 tonnes
216 à 5 tonnes

5,O1 à 10 tonnes

plus de J"O tonnes

38 ooo

5ll ooo

80 000

110 000
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CHAPITRE X - TAXE SUR LES ACTIVIîES FINANCIERES'

ARTICLE 29\ .'Les opératlons réal-1sées par les Banques

étabtlssements flnanclers sont souml§es à 1a T'A'F' au

sur leur valeur hors taxe.

et les

taux de 5 %

et de re c ou-

celLes prévue s

Les modalltés de déclaratlon, de contrôIe

vrement alnsl que 1es obllgatlons et sanctlons, sont

au chapltre 1er relatlf à fa T'V'A'

TITREITI-ENREG]STREIuENT,TIMBRE'AssURANcE,PUBLIC]TEFONCIERE

ET HYPOTHECAIRE.

SOU S- TITRE IIT - CODE DU ÎTMBRE

cHAPITRE PREMIER - DISPOSITIONS OENERALE§.

ART]CLE 617

Paragraphe 1 : (Sans changement)

Parag raphe 2 Toutefol-s, les préposés du Trésori agents

spéc1âux, receveurs ou gérants de bureaux de poste' agents des

Douanes et des Impôts sont habilités de plein drolt à vendre ou

à dlstrlbuer ces paplers ou lmpresslons '

Paragraphe 3 I (Sans changement)

ArtlcLe 636

Les dlstrlbuteurs auxltlalres de tlmbres nrobiles et paPier

tlmbrés (Préposés du Îrésor, des fmpôts et des Douanes) E rappro-

vlslonnent en lmpreESlons tlmbrées auprès de l-rlnspecteur de lrEn-

reglstrement et du llmbre de leur ressort ' Quant aux a8ents spéclar

et partlcullexs autorlsés l1s paleront comptant leurs commandes '
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2 ène Paral4raphe : (Sans changement )

. IMPOSITIONS PERCUES AU PROFIT DES DEPARTEMENIIS

DE DI\TERS ORGANISMES.

PRËMIER - IMPOTS DIRECTS ET TAXES ASSIMILEES'

CONTRIBUTIONS FONCIERES DES PROPRIETES BATIES ET NON
CHAPITRE III

DEUXIEIIIE PARTIE

DES COMMUNES EÎ

BATIES

SECTION III : Dlsposltlons comlnune§ aux contributlons fonclères

des proprlétés bât1es et non bâtles'

fonclères affectat 1on de leurIII Palement des contrlbut lons

ART]CLE 996 NOUVEAU

Sauf dlsposltlon§ contralres' les contrlbutlons fonclères

des proprlétés bâtie§ ou non bâtles sont recouvrées dans les con-

dltlons générales prévues aux artlcles 1113 du Code Généra1 des

Impôts. Toutefols, e1les donnent lieu à des versements dtacomptes

dans Ie§ condltlons sulvantes:

35 % du montant total de Ia côte due It année précédente

à fln Janvler.

35 % à fln Mars et le solde à fln Mal'

te

mlné draPrès

montant de

1e montant

chaque acompte

des inpôts dus

est provlsolrement déter-

ltannée précédente.

Tout 1nPôt

en un seul versement

lnférleur ou éga1 à 5 OOO Francs e§t exlglble

1e 30 Janvler de lrannée'

nrodult et taux



Le prodult de ]a contrlbutlon foncière des proprlétés

bâtles et de ]a contrlbutlon foncl-ère des proprlétés non bâtles

est perçu au proflt du budget de 1a Commune sur Ie terrltolre

de Iaquelle ces contributlons §ont asslses et du budg'et drr Dépar-

tement quand e11es sont assises en dehors du terrltolre drune

Commune.

sont f1xés chaque année par 1es Consells

dans les 11nlte§ prévues par 1es Lols de
Les taux en

ou munlclPauxgéné raux

Flnances.

CHAPITRE TV - CONTRIBUTIONS DES PATENTES ET DES LTCENCES'

SECTION 1 - CONTRIBUTION DES PATENTES

ARTICLE 1018

1) Les entreprlses exerçant une actlvlté assuJettle à

]a patente sont tenues de souscrlre une déclaratlon drexlstence

en trlple exemplalre, auprès des servlces flscaux' dans les 20 Jours

sulvant 1e début de leur actlvlté'

Un exemplalre de cette déclaratlon est adressé à 1t INSAE

pour 1ffflatr1cu1atlon de lrentreprlse '

2) Un numéro d I lrunatrlculat 1on est attrlbué par

tutNatl-onaldelaStatlsttqrreetdelrAnalyseEconomlque
opérateur économlque, entreprtee lndlvldueLle ou Soclété'

des lndicatlons portées sur I'a déclaratlÔn dtexl-stence'

1rInstl-
à chaque

à parblr

toutes les

claratlons

Ce numéro d.' lnnatrlculat lon dolt être mentlonné dans

formalltés admlnlstratlves et notanment lors des dé-

flscaleB ou douanl-ères '

36
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11 doit égatement être lnscrlt' sur 1es factures et dans

toute fa correspondance commercLale ou professlonnelfe '

3) Le§ nodlflcatlons lmportantes lntervenant dans 1e

fonctlonnement de 1'entreprlse doivent é8alement falre ltobJet

drune déclaratlon de mlse à Jour en trlple exemplalre auprès des

vlces flscaux dans un dé141 des 20 Jours'

Un exemplalre de cette déclaratlon de mlse à Jour est

adreSSéàllINSAEpourmodlflcatlonéventueltedunumérodllmma-

trlculat 1on .

Sont notamment consldérés c omme des modlflcatlons lmportan-

1e

1e

1a

ÀRTICI,E ]. 01,9 : (Inchangé)

ARTICLE 1020 : Le défaut de déclaratlon dtexlstence ou de mlse

à Jour, lrabsence du numéro d I lmmatriculat lon ou lrlndlcatlon dtun

faux numéro, sont sanctlonné§ par une amende flscale égale à 100 00O

franc s .

dans

t 1on

Le défaut de déclaratlon dtexl-stence ou de mlse à Jour

les 20 Jours sulvant une mlse en deneure entralne 1rappllca-

drune amende fl-scale égale à 20O O00 tr'iancs'

-§ECTION IIl Dlsposltlons Communes à Ia contrlbutlon des patentes

à La contrlbutlon des llcences

changement de statut j urldJ-que

changement d I adresse

changement d r aetlvlté
suspension d I âctlvlté
cessatlon d I act lvlté
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ARîlCLE 1 O3B NOUVEAU

a) rmp ortateurs, revendeurs de tlssus et dlÿers

Ltlntégrâllté des droits dus avant Ie 15 Mal de chaque

anne e .

b) Contrlbuables relevant des tableaux A. B et E

de lrartlcle 1038 du Code Général- des Imp ôt s

r]T8E I] - TAXES

DES DEPARTEMENTS

50%àflnJanvler
50%àf1nAvr1l

(LE RESTE SANS CHANGEMENT")

INDIRECTES A LA DISPOSITTON DES COMMUNES OU

CHAPITRE TV TAXE SUR LES SPECTACLES, JEUX ET DIVERTTSSEIV1ENTS

ARTICLE 1 058 (nouveau)

tes Départements et 1es coûmunes peuvent par déIlbératlon

des Consells généraux et comrlunaux lnstltuer une taxe §ur 1es

spectacl-es, Jeux et dlvert ls sernent s réalIsés dans fes étab11sse-

ments ou chez des peri§onnes non assuJettts aux taxes Bur 1e chlffrl

draffalres prévues par l-es artlcles 219 et sulvanis du présent

Code .

Nonobstant 1es dlsposltlons des artlcles 1029 et 1036

c1-avant, 1a contrlbutlon des patentes et des llcences dolt être

acqulttée dans les condltlons sulvantes :
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CHAPIRE VI - TAXE SUR LES LOCAUX LOUES EN GARNI

ARTICLE i. 06 7 ( nouveau )

lout e

pal établlr une

commune peut

taxe sur les

par dé11bératlon du Consell munlc1._

locaux loués en garnl .

cette rnesure ne peut concerner que r.es étab11s§enents
et personnes non assuJettles aux taxes sur le chlffre dtaffalre§
prévues par les artlcles 27g et sulvants du présent code.

LIVRE TROI STEME - ROLES, RECLAMATIONS ET DEGREVEMENTS - RECOUVREMENT
TÏTRE TTI - RECOUVREMENT

CHAPTTRE PREMTER - EXTGIBILITE DE L']MPOT

ART]CLE 1 122 modlfl é

nS1 lrun des acomptes des versements n,a pas été lnté_
gralement payé dans 1es d1x premlers Jours des nols de Mars, Ju1n,
septembre et Décembre, 11 sera falt appllcatlon dès 1e onzlème
Jour des nols sus-cltés drune péna1lté de retard égale à 10 fr
des versements non effectués ou effectués au tielà du dé1a1
1mpart1.
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CHÀPI?RE IV POURSUITES

Àrticle 1154

1)- Les poursuites comprennent trois degrés à savoir

- ler degré

- 2è degré

- 3è degré

Comlandement

Saisie ;

Vente.

Ces trois degrés constituent des poursuites judiciaires,
c'est-à-d're que seuls les tribunarrx judiciaires sonÈ compétents pour
statuer sur Ia validité intrinsèque de ces actes. Toutes contestations
Portant sur l rexistence ou la quotité d.e 1a dette sont du ressort du
îribunal administratif .

2)- oès Ie premier degré de poursuites, 1es mesures d,accompa_
gnement suivantes peuvent être mises en exécution pour 1es créances
drun montant supérieur à cinq (5) Millions de Francs-

- Sur autorisation des Directeurs des Administrations chargées
du recouvrement, et nonobstant les dispositions de 1'article 115g ci-
après' 1es Recêveurs peuvent procéder, trois jours après Ie command.e-
ment à La fermeture provisoire des établissements industriels, commer-
ciaux ou non commerciaux pour une durée de 3 jours à 3 mois renouve-
Iable' dès rors que 1e contribuable ne srest pa' acquitté de sa dêttefiscale dans les déIais prescrits. ï1 sera inscrit sur les établisse-
ments fermés 1a mention suivante : 'FERME POUR l.fÀl PÀIEMENÎ D' IMPOTS".

- Sur proposition des Directeurs des Àdministrations chargées
recouvrernent, 1e Ministre des Finances peut procéder chaque année
publication par voie d.e presse (écrite, orale et téIévisée) de Ia

du

àLa
1is-



te iles contribuables gui

ne se sont Pas acquittés

impar ti s .

41,

ont fait 1'objet d'un commandement et gu1

de Leurs dettes fi-scales dans les déIais

ARTICLE 3

ARTICLE 4

A compter du 1991, les taux de pénalités d'assiet-

te sont fixés comme

20 t lorsque la bonne foi du contribuable nrest pas

mise en cause i

t lorsqu'il est de mauvaise foi ;

t s'il a commis d.es manoeuvres frauduleuses ou lorsque

son impos i t tion a été fixée d'office à défaut de décla-

ration souscrite dans les 2O jours suivant une mise en

demeure.

ARTICLE 5

ler Janvler

suit:

40

80

A compter du 31 janvier 1991'

tions pour paiement tardif est fixé à

ARTICLE 6

taux de toutes 1es majora-l-e

10 t

Les anciens articles 249 à

Impôts tleviennent 1es articles 249

272

bis

et 294 du

à 2?2 bis

Code Général des

et 294 bis.

Sont abrogés toutes les dispositi'ons antérieures du Code Gé-

néra1 iies ImPôls rel-atives aux péné1ités et aux majorations'
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ÀRTTCI,E 7

Sont abrogées pour comPter du ler Février 1991' 1es

dispositions de I'article 3 de Ia Loi no 9O-O11 du 31 l'Iai 199O

portânt Loi de Finances pour Ia Gestion 1990 relatives à la

réduction de 50 t accordée à tout redevable qui acquittera en

numéraire ou en chègues couverts par des disponibilités tout

ou partie de ses arriérés d'impôts et taxes'

ARTICLE B

À compter de Ia date de promuJ-gation de la présente

Loi, est abrogée I'ordonnance no 76-54 du 23 SePtembre 1976' portant

suspenslon de Ia perceptlon de l-a taxe de statlstlque sur les

marchandlses à destlnatlon du Nlgerla et débarquées âu- Port de

Cotonou.
ÀRTICLE 9

Pour compter de la date de plomulgation de

présente Loi, il est fait obligation à toute entreprise

après constltutlondes réserves légales' de reverser une

du reliquat des bénéfices nets fixée par décret pris en

des Ministres au Budget National de Fonctionnement'

1a

publique,

partie

Conse i I

ARTICLE 1O

Les cotisations au Fonds National d' fnvestissement

lnstltuées Par ]'oralonnance no ?3-74 du 27 Novembre 1973' Portant

créaÈion du fonds National d' Inve stis sement sont supprimées pour

compter de la date de prornulgation de Ia présente Loi'
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Les moda]ltés de

tlssement seront déf1n1es

llquldatlon du Fonds Natlonal drlnves-

ultérleurement par une Lo1.

ARTTCLE 11

Pour cornpter du l-er Mars L991 et conformément aux

dlsposltlons de la Lol sur 1a Taxe sur la Valeur AJoutée (TVA)

lnstltuée en remplacement de lrInpôt sur 1e Chlffre drAffaires
Intérleur (TCAI), de la Taxe Spécla1e drAmortlssement (TSA) et
de Ia Taxe Intérleure (TI) perçue au cordon douanler, Ia répar-
tltlon c1-après est retenue pour 1e reversement des prodults de

lad1te Taxe à chacune des Admlnlstratlons bénéflclalres :

* Pour La Taxe sur 1a Val-eur AJ outée pereue par Ia
Dlrectlon des Impôt s

- 13 fr des prodults seront affectés à l-a Calsse Autonome

drAmortlssement à lrexceptlon de La Taxe sur les hydro-

cârbures et sur 1es actlvltés flnanelères recouvrées dlrec-
tement par eI1e.

- 87 fr des prodults sont affectés au trésor pubI1e.

* Pour l-a Taxe sqr Ja Valeur AJoutée ou Taxe Intérleure

- 50 % à Ia Calsse Autonome d t Anortls sement .

- 48 162 ! au Trésor Publlc

- Or55 % au tltre de contrlbutlon de lrEtat au ProJet SYDONIA.

- o,4 L35 tr au Fonds Routler.

- 0r4 135 i aux CollectlvltéE Locales

- 0,003 i à ta DLrectlon des Douanes et Drolts Indlrectg.

./.

perçue au cordon douanler :
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Les produits de Ia Taxe sur la Valeur Ajoutée répar-

tis ci-dessus Êeront reveréés directement et_ par décadle par 1es

Àtlministrations chargées de l-eur colLecte (Direction des

Impôts et Direction des Douanes et droits Indirects) au profit

des bénéficiaires.

ÀRTICLE 12

A compter du 1er Mars 1991, les Services de 1a

Douane sont autorisés à pré1ever mensuellement sur 1es produits

du "Droit E'isca1" et reverser directement au Fonds Routier

1e montant correspondant aux quantités de produit6 pétroliers

dédouanés, à concurrence de 1,6 francs par litre dtessence

et 14 francs par litre de gasoil.

ÀRTICLE 13

Les produits et revenus applicables au Bud.get

Général de L'Etat pour La Gestion 1991 sont évalués à

6L 444 lvlillions se décomposant corme suit !

- Budget National de Fonctionnement 47 939 MilLions

- Budget d ' Inve sti ssement de 1rÀdministra-
tion
Budge

Budge

Bénin

Budget de Ia Caisse Àutonome drÀmortis-
sement I 4 41 Mil-Iions

1 O1O !{i l l ions

Centrale

t d' Equipement Socio-Aalministratif . .

t du Fonds National de Retraites du
4 O54 MiLLions

Budget du Fonds Routier.



TllRE I1

DISPOSITIONS RELATIVES AUX CHARGES

ARTICLE T4

Toutes Ies dispositions 1égislatives et réglementaires rela-

tives à I'encadrement des charges de ltEtat et qui n'ont pas été ex-

pressémenl 6brogêes sont reconduites pour 1'année L991'

ÀRTICLE 15

Le montant des credits

pour 1a Gestion 1991 est fixé à

lions se décomPosant comme suit

ouverts au Budget GénéraI de 1'Etat

13l.9oO'15.... "ÿril-

-Budget National de Fonctionnement' 81'O2o'15 Mitlions

Budget d' rnvesti ssement de 1'Admi-

nistration CentraIe. 29.323

750

6.238

L3.o22

1.410

Millions

Mi l1ions

Mrillions

Mi l L ions

Mi Ilions

- Budget

- Budget

- Budget

d'Equipement SociÔ-Administratif ''''''

du Fonds National de Retraites du Bénin

de Ia caisse Auùonome d'Amortissement"

- Budget du Fonds Routier'

- Àutres dêpenses liées aux Taxes Affectées

Budgéti sées

AREICLE 16

131 Mill"ions.

du Budget de I'Administra-

un déficit de 70.456,L5
r,e soldê d'exécution prévisionnel

tion Centrale pour la Gestion 1991 accuse

Millions.

I
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Le financement de ce défl-clt

des ressources extérleures dans

Structurel.

ARTICLE 17

sera assuré par Ia nob1I1-

le cadre du Prograrnme drAJus-satlon

t ement

Sous réserve des mesures d t ac compagnenent approprlées

à prendre par 1e Gouvernenent avec 1,appu1 des Partenalres Flnan-

clers Extérieurs, 1e Programme de Départ C1blé sera mls en oeuvre

entre Ie 1er Ju11l-et 1991 et 1e 31 Décembre L991 en vue de dégager

de 1a Fonctlon Publlque 2 000 Agents Permanents de lrEtat.

Nonobstant 1es dlsposltlons de lrartlcLe 21 de 1a Lol

no 90-011 du 31 Mal 1990 portant Lol de Finances pour la Gestlon

1990, les actes ale promotlons, dtavancenents, de reclassements et

de nomlnatlons des Agents Permanents de lrEtat prls en appllcatlon
des dlsposltLons de la Lol no 86-013 du 26 Févrler 1986, portant

Statut Général des Agents Permanents de l rEtat et des StatutE partt-

cullers du 11 Septembre 1985 seront exploltés en 199L en ce qul cori-

cerne les Agents de lrEtat engagés et rémunérés en qualLté dréIèves

sur 1a base des dlsposltlons des artlcles 162 et 18 de lrordonnance

no 79-31 du 4 Juln 1979. Toutefols, seule lflncldence flnanclère
de 1a sltuatlon admlnlstratlve acqulse au lJ. Décembre 1986 sera

effectLvement payée.

TITRE III
DISPOSÏTIONS D]VERSES

ARTTCLE 79

Sont et derneurent abrogées toutes dlsposltlons antérleu-
res contralres à celles de la présente Lol.

ARTICLE 1B



Le l{inistre diEtat, Chargé de la
Coordi-nation de f?Acticn Gcuver-
nernentaie et de l_a D éf en: r .

I(

GCOi,lE 1 DaCT 1 l_:. i .r,..r-.1 2 .TC:a 1

Le i,li.nistr'e r.lu P1al, de

ltEoonomie et des F inal.,oe s .

l

+l

Artic_Ie 20.- La présente Loi, qui entre en vigueur à compter'du .1 er
Janvj,c-r 1ÿÿ1 , sera exécutée comme Loi de ttEtat.

Pour le Présid:nt de la République,
Chef de lrEtat, Chef du Gouvernement, absent,
Le Mlnistre drEtat, Charge oe 1a Coordination
de ltAction 0ouvernenentale et de la Défensr,
Chargé de 1r i:rtérlm,

VTEY

I

t
,I

_. .__,
lJES TTE

(--

r
f

êrl_D
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lr-::,EItLTS 6 f,'.-j.-DSDy-DI-DTCp 20 Dp.DrC-IliS.4E ] U:,;t._FlS,;Ep 2

MIr.lISîERES 1l
IGE 1

t

Fait à COîOIJOU, le 12 Avril 1c:91

BsI_- n9ËoU


